[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	02
	»
	февраля
	20
	12
	г.

	№
	18

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении порядка выдачи

справок о составе семьи, зарегистрированных

граждан по месту жительства по запросам

граждан на территории муниципального

образования городское поселение Октябрьское

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31, 69 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Октябрьское, в целях  оказания содействия населению городского поселения Октябрьское, а также в целях упорядочения процедуры выдачи справок о составе семьи, зарегистрированных гражданах по месту жительства по запросам граждан на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи справок о составе семьи, зарегистрированных граждан по месту жительства по запросам граждан на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское, согласно приложения.

2. Организационно–правовому отделу (Беляева Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
3. Отделу технического обеспечения (Ярков Д.С.) обеспечить опубликование постановления на официальном сайте www.adminoktpos.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Октябрьское по вопросам социальной политики, правового обеспечения, планирования и социально-экономического развития, управления муниципальной собственностью Самойлова Руслана Владимировича.

Глава городского

поселения Октябрьское

                                                 П.К. Кашапов
Приложение
к постановлению администрации

городского поселения Октябрьское

от «02» февраля 2012 года  №18
Положение

о   порядке выдачи справок о составе семьи, зарегистрированных граждан по месту жительства  по запросам граждан на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи справок о составе семьи, зарегистрированных гражданах по месту жительства (далее - справки), проживающих на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское по их  запросам.

1.2. К документам, выдача которых предусмотрена настоящим Положением относятся, следующие справки (приложение 1 к Положению):
- о составе  семьи (форма №1);

- с места жительства (форма №2);

- о составе семьи на умершего гражданина на день смерти (форма №3);
- о составе семьи и зарегистрированных лицах (форма №4);
- об отсутствии зарегистрированных граждан (форма №5).

2. Термины и понятия.

2.1. Основные термины и понятия,  используемые в настоящем Положении:

- члены семьи (если иное не предусмотрено федеральным и окружным законодательством) - супруга (супруг), дети, родители;

- справка о составе семьи – документ, отражающий состав семьи, состоящий из супруги (супруга), детей (также которые учатся на дневной форме обучения в профессионально-технических, высших учебных заведениях до достижения двадцати трех лет и не имеют собственных детей, семьи), независимо от места регистрации (пребывания);

- справка с места жительства – документ, удостоверяющий регистрацию по определенному адресу гражданина;

- домовая книга –  документ, содержащий сведения о регистрации гражданина, утвержденный приказом ФМС России от 20.09.2007 №208 «Об утверждении административного регламента предоставления федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации»;

- частный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности гражданам либо находящихся в собственности юридических лиц;

- муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, находящихся в собственности муниципальных образований;

-  специализированный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, предназначенных для проживания граждан определенных категорий;

- жилищный фонд коммерческого использования – совокупность жилых помещений, которые используются собственниками таких помещений  для проживания граждан на условиях возмездного пользования, предоставленных гражданам по иным договорам во владение или пользование;

- бесхозный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, не имеющих собственника;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания – документ, содержащий сведения о регистрации гражданина, утвержденный приказом ФМС России от 20.09.2007 №208 «Об утверждении административного регламента предоставления федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации».

3. Порядок выдачи справок о составе семьи.

3.1. Основанием для выдачи справок по запросам населения является письменное или устное заявление гражданина или уполномоченного им лица.

3.1.1. В случае подачи гражданином заявления в письменной форме заявление подается на имя главы городского поселения Октябрьское (уполномоченного им лица). В заявлении указывается орган (организация), для которого необходимо предъявление, и цель предоставления указанной справки.

3.1.2. Личность заявителя (уполномоченного им лица) должна быть удостоверена паспортом или заменяющим его документом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Для получения гражданином справки необходимо предоставить следующий комплект документов:

3.2. 1. Для получения справки «о составе семьи и зарегистрированных лицах»;

-  паспорт заявителя (паспорт уполномоченного лица);

- паспорта членов семьи заявителя или свидетельства о рождении членов семьи заявителя, в отношении несовершеннолетних, не достигших 14 лет;
-  домовую книгу с места жительства заявителя;

- свидетельство регистрации по месту пребывания (при его наличии);

-  свидетельство о заключении брака.

3.2.2.  Для получения справки «о составе семьи на умершего гражданина»:

-  паспорт заявителя (паспорт уполномоченного лица);

-  домовую книгу с места жительства заявителя;

- паспорта лиц, совместно проживавших на момент смерти с умершим;

-  свидетельство о смерти умершего члена семьи.

3.2.3. Для получения  справки «о составе  семьи»:

- паспорт заявителя (паспорт уполномоченного лица);

- паспорта членов семьи заявителя или свидетельства о рождении членов семьи заявителя, в отношении несовершеннолетних, не достигших 14 лет;

 - свидетельство регистрации по месту пребывания (при его наличии);

- свидетельство о заключении брака;

-  домовую книгу с места жительства заявителя.

3.2.4. Для получения справки «с места жительства»:

-  паспорт заявителя (паспорт уполномоченного лица);

-  домовую книгу с места жительства заявителя.
3.2.5. Для получения справки «об отсутствии зарегистрированных граждан»:

-  паспорт заявителя (паспорт уполномоченного лица);

-  домовую книгу с места жительства заявителя и копию.
3.3. Срок выдачи справок гражданам, проживающим на территории городского поселения Октябрьское, не должен превышать 5 дней.

3.4 .   Выдаваемые справки должны быть заверены подписью и скреплены печатью.

4. Уполномоченные органы по выдаче справок о составе семьи на территории городского поселения Октябрьское.
4.1. Уполномоченным органом по выдаче справок проживающим в муниципальном, специализированном, служебном и коммерческом использовании жилищных фондов является соответствующая обслуживающая (управляющая) организация.
4.2. Уполномоченным органом  по выдаче справок проживающим в частном, бесхозном жилищных фондах является отдел по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселения Октябрьское.

4.3. Выдаваемые заявителю справки, регистрируются в книге регистрации (реестре), которая ведется по форме (приложение 2 к Положению):
4.3.1. Сведения, предоставляемые на добровольной основе гражданами, вносятся и формируются в информационно – статистической системе «Хозяйство» отделом по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского поселения Октябрьское.

4.4. Уполномоченный орган по выдаче справок, руководствуется настоящим Положением.
5. Ответственность за достоверность сведений.

5.1. Ответственность за полноту  прилагаемых сведений при получении справки несет заявитель.

5.2.  Ответственность за достоверность сведений домовой книги и свидетельства о регистрации по месту пребывания несет подразделение Федеральной миграционной службы Российской Федерации, выдавшее соответствующий документ.

5.3. Ответственность за соответствие сведений указываемых в справке по представленным документам  несет уполномоченное лицо по выдаче  справок.
5.4. Неполный комплект документов, несоответствие документов предъявляемым требованиям являются основанием для мотивированного отказа в выдаче справки, который по требованию гражданина может ему быть выдан в письменной форме.
1